לעניין זה ראו שרה ברקוביץ "אסירים לומדים בכיתות ההשכלה בבתי הסוהר – סקירה" **צוהר לבית הסוהר** 10, 62 (2006).

13 **דוח דורנר**, לעיל ה"ש 8, בעמ' 19.

14 ראו הוועדה לבחינת דרכי ההבנייה של שיקול הדעת השיפוטי בגזירת דין **דין וחשבון** 12 (1997).

15 ביטוי למגמה זו ניתן לראות, למשל, בחוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 42), התשע"ב-2012, ס"ח 377, שעליו יורחב בפרק ב. ביטוי נוסף לכך הוא בג"ץ 1892/14 **האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' השר לביטחון פנים** (פורסם באר"ש, 13.6.2017) (להלן: בג"ץ **צפיפות בתי הסוהר**), שהורה למדינה להרחיב את שטח המחיה המינימלי של האסיר.

19 בשנים האחרונות גוברים הקולות המתנגדים למרכזיותה של מטרת הגמול. מבלי להרחיב בדיון זה, החורג ממסגרת המאמר, נאמר שאנו סבורים כי התייחסות למטרה זו מזווית הראייה של הקורבן היא ראויה, ועולה בקנה אחד עם מגמות של עיגון מעמדו של הקורבן בהליך הפלילי.

20 כפי שמתאפשר כבר כיום, אך במידה מוגבלת בלבד, מכוח ס' 19 לחוק זכויות נפגעי עברה, התשס"א-2001.

21 דוח דורנר, לעיל ה"ש 8, בעמ' 10.

22 אורה קפלנסקי "הפעלת מערך הכשרה מקצועית לאסירים בשירות בתי הסוהר" צוהר לבית הסוהר 11, 92 (2007). ראו גם אתי אלישע "טיפולוגיה של רצח אינטימי: בחינת מאפייניהם האישיים, הבין-אישיים והסביבתיים של גברים שרצחו את בנות זוגם" צוהר לבית הסוהר 11, 27, 35 (2007).

- 26 שרה בן-דוד, מלכה אלק ופטר סילפן "אסירות בישראל: טראומה ופשיעה" **עבריינות וסטייה חברתית – תאוריה ויישום** 107 (משה אדד ויובל וולף עורכים, 2003). ראו גם יורם רבין ויונתן לבני "התסמונת הפוסט-טראומטית כטענת הגנה במשפט הפלילי" **דין ודברים** ה' 205, 212–209 (2010).
- 27 דוגמאות לכך ניתן למצוא בחקיקה הנוגעת בחסרי ישע ובילדים. ראו, למשל, חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980 (המטיל על המדינה את האחריות לילדים שננטשו על ידי שני הוריהם), חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, וכן חוקים רבים אחרים המפורטים, בין היתר, בדות של ועדת רוטלוי – הוועדה לבחינת עקרונות יסוד בתחום הילד והמשפט ויישומם בחקיקה **דוח הוועדה** (2003). הדוח מדגיש את אחריות המדינה כלפי הילדים ואת מחויבותה להעמיד תנאי חיים בסיסיים לכל הילדים באשר הם. דוגמה נוספת לקוחה מהחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, שקובע את אחריות המדינה לתת סעד לקורבנות האלימות.

האסיר וכליאתו, אלא אולי אף להפך: עם הכליאה תפקיד זה מקבל משנה תוקף.²⁸ הצדקה זו מחייבת רצף טיפולי וכן ראייה הוליסטית המתקשרת להצדקה שפורטה לעיל בדבר כוחה של הקהילה ונוגעת בשלושה מעגלי טיפול: האסיר, המשפחה והקהילה.²⁹ טיפול הוליסטי כזה יכול לא רק למנוע את מעגליות הפשיעה בהקשרו של האסיר הספציפי, אלא גם את המעגליות במובן הבין-דורי.³⁰

68 מבקר המדינה דוח שנתי 64, לעיל ה"ש 63, בעמ' 481–482. לביקורת נוספת ראו מכתב מרעות כהן, עורכת דין של האגודה לזכויות האזרח בישראל, לה"כ גלעד ארדן, השר לביטחון הפנים (1.12.2015) www.acri.org.il/he/wp-content/uploads/2015/12/rehabilitation011215.pdf. בשנת 2016 הותקנו אומנם תקנות בתי הסוהר (פעילות פנאי או חינוך), התשע"ז-2016, אולם נכון להיום טרם הותקנו התקנות בעניין שיקום אסירים. ראו דוח הסנגוריה הציבורית, לעיל ה"ש 65, בעמ' 36.

69 יש לציין כי לפי הנתונים של מרכז המחקר והמידע של הכנסת, רק כ-100 אסירים בשנה יוצאים לעבודה במסגרת השיקום הקבוצתי, וכ-40 נוספים יוצאים לעבודה במסגרת שיקום פרטני. ראו מזרחי וטל, לעיל ה"ש 29, בעמ' 6.

משיתוף פעולה זה עולה כי הגם שקיימת נכונות לפעול לקידום השיקום התעסוקתי, טרם יושמה הוראה זו. ראו "טיוטת הצעות החלטה לממשלה במסגרת התכנית הכלכלית לשנים 2017 ו-2018" 52 (2016) (להלן: טיוטת הצעות החלטה לממשלה).

75 ראו דברי הסבר להצעת חוק הרשות לשיקום האסיר, התשמ"ג-1983, ה"ח 103.

76 שם.

77 שם. בין תפקידי הרשות נמנים גיבוש מדיניות שיקום לאסירים, הכנה והפעלה של תוכניות שיקום לאסירים לקראת שחרורם, וקליטת אסירים משוחררים בקהילה, לרבות בתחומי התעסוקה, הדיוור, שירותי הבריאות ועוד. רש"א אינה מטפלת באסירים בטחוניים, אלא רק באסירים תושבי ישראל שנשפטו בגין עברות פליליות.

מבחינה נורמטיבית, פתרון זה, שהתמריץ ביסודו מבוסס גם על משך ההעסקה, ולא רק על עצם השמתו של האסיר המשוחרר, מגשים – נוסף על ההצדקה של דאגה במובן של מתן מענה לצורך – גם את עקרון

153 או בשמו הרשמי – "מענק עבודה". ראו חוק להגדלת שיעור ההשתתפות בכוח העבודה ולצמצום פערים חברתיים (מענק עבודה), התשס"ח-2007 (להלן: חוק מס הכנסה שלילי).

154 Ashanta Williams, *Ex-offenders and Employment Barriers: Analyzing Current Incentives for Employers to Hire Ex-offenders*, J. SCHOLARSHIP & OPINION 68, 71 (2005)

155 שם.

156 רע"ב 8020/09 אבוטבול נ' שירות בתי הסוהר, פס' יז להחלטתו של השופט רובינשטיין (פורסם באר"ש, 26.7.2010).